1

1 1 8

線

關

西

外

環

道

農業區
(2.39)

道路用地

(2.39)
1.行政院所推動之「生活圈道路系統六年建設計畫」，

其主要目的在均衡全臺灣各地區生活圈整體都市發

展及建構各重要道路及其系統，並有效發揮其運輸功

能，同時促進區內產業之永續發展。

2.配合該政策，新闢關西鎮 118 線關西外環道路，以改

善關西鎮假日交通壅塞線現，並擴大關西與周邊地區

往來交通之便利性，引導旅遊車輛快速到達縣境內各

觀光據點。除可增進本縣產經活動外，並可改善目前

關西鎮內通過性交通造成市區擁擠之問題。

3.另原 101 年 12 月配合供 118 線外環道路辦理之個案

變更路線，因道路工程改以「鳳山溪右岸路堤共構方

案」規劃興建，部分地區應配合本次變更恢復為原分

區，以維護地主權益。

2
河川區

(0.60)

道路用地
兼供河川
使用(0.60)

3

河川區兼
供道路使
用(0.30)

道路用地
兼供河川
使用

(0.30)

4
道路用地

(2.02)

農業區

(2.02)

5

河川區兼
供道路使
用(0.64)

河川區

(0.64)

註：1.表內面積應以核定圖實地分割測量面積為準。

  2.本次變更未指明變更部分，均應依原計畫為準。

42

圖 22 變更內容示意圖-全區

註：1.圖面劃定應以核定圖實地分割測量面積劃定為準。

  2.本次變更未指明變更部分，均應依原計畫為準。

43

註：1.圖面劃定應以核定圖實地分割測量面積劃定為準。

  2.本次變更未指明變更部分，均應依原計畫為準。

圖 23 變更內容示意圖(1)

44

註：1.圖面劃定應以核定圖實地分割測量面積劃定為準。

  2.本次變更未指明變更部分，均應依原計畫為準。

圖 24 變更內容示意圖(2)

45

表 14  變更前後土地使用面積表

項目

現行計畫

面積

（公頃）

變 1 變 2 變 3 變 4 變 5

變更後計畫面積

計畫

面積

(公頃)

佔計畫

總面積

(%)

佔都市發

展用地面

積(%)

土
地
使
用
分
區

住宅區 76.42   76.42 17.30% 40.18%

商業區 7.09   7.09 1.60% 3.73%

工業區 1.14   1.14 0.26% 0.60%

乙種工業區 17.21   17.21 3.90% 9.05%

保存區 0.52   0.52 0.12% 0.27%

農業區 148.16 -2.39   2.02  147.79 33.45% －

保護區 24.19   24.19 5.47% －

行水區 34.58   34.58 7.83% －

河川區 44.37  -0.60   0.64 44.41 10.05% －

河川區兼供道路使用 1.61   -0.30  -0.64 0.67 0.15% －

電信專用區 0.05   0.05 0.01% 0.03%

小計 355.34 -2.39 -0.60 -0.30 2.02  354.07 80.14% 53.85%

公
共
設
施
用
地

機關用地 1.07   1.07 0.24% 0.56%

學
校
用
地

文小 6.28   6.28 1.42% 3.30%

文中 6.39   6.39 1.45% 3.36%

文高（職） 6.85   6.85 1.55% 3.60%

小計 19.52   19.52 4.42% 10.26%

公園用地 3.08   3.08 0.70% 1.62%

鄰里公園兼兒童遊樂場

用地
2.22

  2.22 0.50% 1.17%

綠地用地 3.02   3.02 0.68% 1.59%

市場用地 1.11   1.11 0.25% 0.58%

停車場用地 0.84   0.84 0.19% 0.44%

加油站用地 0.15   0.15 0.04% 0.08%

郵政事業用地 0.07   0.07 0.02% 0.04%

廣場用地 0.05   0.05 0.01% 0.03%

廣場兼停車場用地 0.06   0.06 0.01% 0.03%

人行廣場用地 0.28   0.28 0.06% 0.15%

高速公路用地 16   16.00 3.62% 8.41%

道路用地 39.03 2.39   -2.02  39.40 8.92% 20.72%

道路用地兼供河川使用 0  0.60 0.30   0.90 0.20% 0.47%

小計 86.5 2.39 0.60 0.30 -2.02 0 87.77 19.86% 46.15%

都市發展用地合計 188.93 2.39 0.60 0.30 -2.02 0 190.20 － 100.00%

都市計畫總面積合計 441.84   441.84 100.00% －

註：1.圖面劃定應以核定圖實地分割測量面積劃定為準。

  2.本次變更未指明變更部分，均應依原計畫為準。

46

柒、實施進度及經費

一、用地取得方式

依據土地徵收條例第三條規定，國家因公益需要，興辦交通事業，得徵

收私有土地；徵收之範圍，應以其事業所必須者為限。故本計畫有關工程範

圍土地於變更完成後：

(一)屬公有土地部分採申請撥用方式或協議使用方式取得，詳如表 15。

(二)屬私有土地部分以協議價購方式取得，價購不成則採一般徵收方式辦理。

二、實施進度

本計畫實施進度預定為民國 111-116 年。

三、建設經費及來源

本計畫所需費用為 118線關西外環道範圍，不包含恢復原分區部分，其

中費用有工程經費、用地取得費用及建築及農作改良物拆遷補償等，合計共

約 29億 9204萬元，由內政部營建署、新竹縣政府編列預算，詳如表 15。

表 15  實施進度及經費表

公

共

設

施

種

類

面積

(公頃)

土地取得

方式
開闢經費(萬元)

主辦

單位

完

成

期

限

經費

來源
協
議
價
購

徵
收

公
地
撥
用

土地徵購

及地上物

補償費

工程費 合計

道